
 
KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 

JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V BRNĚ 
JEŘÁBKOVA 4, 602 00 BRNO 

 

 
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Číslo jednací: KHSJM 25607/2020/BM/PRAV 
Spisová značka: S-KHSJM 15965/2020 
 
Vyřizuje:  JUDr. Lenka Živělová 
Telefon:  541 126 413 
E-mail:  lenka.zivelova@khsbrno.cz 

  
V Brně dne 5. května 2020 

Datovou zprávou 

 
 

 
 
 

 
 

R O Z H O D N U T Í 
 
Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále jen „KHS JmK“) jako povinný 
subjekt dle ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,                   
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), vydává v souladu s ustanovením                    
§ 15 odst. 1 a ustanovením § 20 odst. 4 písm. a) zákona č. 106/1999 Sb., ve spojení s ustanovením          
§ 67 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní 
řád“), toto 

r o z h o d n u t í. 
 
Žádost  
ze dne 21.03.2020, KHS JmK zaevidována pod č. j. KHSJM 15965/2020/BM/PRAV, týkající 
se informace o počtu osob s potvrzenou nákazou (pozitivním testem) onemocněním Covid-19 
dle jednotlivých obcí Jihomoravského kraje, se v souladu s pokynem Hlavního hygienika ČR 
ke sjednocení postupu krajských hygienických stanic a Hygienické stanice hlavního města Prahy 
v poskytování informací o COVID-19 pro veřejnost  
 

o d m í t á. 
 

Odůvodnění  
 

Dne 21.03.2020 byla KHS JmK doručena žádost  
 (dále jen „žadatel“), KHS JmK zaevidována 

pod č. j. KHSJM 15965/2020/BM/PRAV, kdy je požadována informace o počtu osob s potvrzenou 
nákazou (pozitivním testem) onemocněním Covid-19 dle jednotlivých obcí a okresů Jihomoravského 
kraje. 
 
Dne 26.03.2020 poskytla KHS JmK požadovanou informaci, týkající se osob s potvrzenou nákazou 
(pozitivním testem) onemocněním Covid-19 dle jednotlivých okresů Jihomoravského kraje a současně 
vydala rozhodnutí č. j. KHSJM 16831/2020/BM/PRAV, kterým byla předmětná žádost o informace, 
týkající se osob s potvrzenou nákazou (pozitivním testem) onemocněním Covid-19 dle jednotlivých 
obcí Jihomoravského kraje odmítnuta s odvoláním na pokyn Hlavního hygienika ČR ke sjednocení 
postupu krajských hygienických stanic a Hygienické stanice hlavního města Prahy v poskytování 
informací  o COVID-19 pro veřejnost. (dále jen „Pokyn Hlavního hygienika“). 
KHS JmK žadatele odkázala na https://www.khsbrno.cz/admin/upload/aktuality/14_119_aktuality.pdf, 
kde lze zjistit veškeré dostupné informace o aktuálním vývoji výskytu COVID-19. 
Doručení rozhodnutí vykázáno dne 26.03.2020. 
 
Dne 02.04.2020 bylo KHS JmK doručeno odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti, zaevidováno 
pod č. j. KHSJM 18085/2020/BM/PRAV, kdy je namítáno, že odmítnout sdělit informace požadované 
podle zákona o svobodném přístupu k informacím lze pouze z důvodů předvídaných tímto zákonem. 
Žadateli nejsou známy důvody, pro které Hlavní hygienik ČR ve svém pokynu nařídil, že informace 
o počtu nakažený onemocněním Covid-19 dle jednotlivých obcí nemá být krajskými hygienickými 
stanicemi poskytována, neboť znění pokynu povinný subjekt nezveřejnil a žadateli k odůvodnění 



Pokračování č. j. KHSJM 25607/2020/BM/PRAV 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Strana 2 (celkem 3) 

svého rozhodnutí neposkytl. Žadatel se však domnívá, že požadovaná informace nespadá do žádné 
z kategorií informací, jejichž poskytnutí je dle zákona o svobodném přístupu možné odmítnout. 
Proto pokyn Hlavního hygienika ČR ze dne 21.3.2020 dle názoru žadatele protizákonně omezuje 
právo žadatele (a potenciálně i jiných žadatelů o informace) na svobodný přístup k informacím 
a nemělo by k němu být přihlíženo. 
 
Přípisem ze dne 08.04.2020 č. j. KHSJM 19041/2020/BM/PRAV, předala KHS JmK spis 
zn. S-KHSJM 15965/2020 spolu se stanoviskem k odvolání odvolacímu správnímu orgánu. 
 
Odvolací řízení 
 
Dne 21.04.2020 bylo KHS JmK doručeno sdělení o výsledku odvolacího řízení č. j. MZDR 
15936/2020-3/PRO ze dne 21.04.2020, kdy v příloze bylo zasláno rozhodnutí č. j. MZDR 15936/2020-
2/PRO ze dne 15.04.2020 (dále jen „rozhodnutí“), kterým bylo napadené rozhodnutí o odmítnutí 
žádosti ze dne 26.03.2020, č. j. KHSJM 16831/2020/BM/PRAV, zrušeno a věc vrácena orgánu 
prvního stupně k novému projednání. Odvolací orgán dospěl k závěru, že napadené rozhodnutí 
je nepřezkoumatelné a rozhodnutí tak zrušil pro jeho nezákonnost. 
 
Odvolací orgán konstatoval, že mu je znám pokyn paní MUDr. Jarmily Rážové, Ph.D., pověřené 
zastupováním Hlavní hygieničky ČR, jehož obsahem jsou instrukce směrem ke krajským hygienickým 
stanicím, pokud jde o informování mj. o nakažených osobách, a to s ohledem na územní působnost 
jednotlivých orgánů ochrany veřejného zdraví. V souvislosti s tímto pokynem však dle odvolacího 
orgánu nelze k žádostem podaným podle zákona o svobodném přístupu k informacím přistupovat 
paušálně. Ministerstvo zdravotnictví si je vědomo určité problematičnosti plošného zveřejnění údajů 
o počtu nakažených za každou jednotlivou obec a nepovažuje to za možné s ohledem na případný 
zásah do práva nakažených osob na ochranu jejich osobních údajů ochranu jejich soukromí. 
V jakých případech to však bude, to by měl povinný subjekt pečlivě zvážit za užití testu 
proporcionality.  Obcí je totiž také Praha nebo jiná velká krajská města tohoto státu, ale konec konců 
také (bydliště žadatele). V případě větších obcí není dán apriori důvod k neposkytnutí údajů 
o počtu nakažených osob, resp. povinný subjekt by musel takový důvod dostatečně identifikovat. 
Na druhou stranu existují malé obce s malým počtem obyvatel, u nichž riziko ztotožnění nemocných 
osob prudce stoupá, a v takových případech by mělo být upřednostněno právo na ochranu soukromí 
těchto osob před právem veřejnosti na informace. 
 
Nové projednání 
 
V rámci nového projednání KHS JmK rozhodla tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí, 
kdy žádost o informace byla odmítnuta s odkazem na Pokyn Hlavního hygienika, dle kterého lze 
zveřejňovat pro účely informovanosti veřejnosti: 

1. celkový počet osob s prokázanou nákazou COVID-19 za příslušný kraj (počet potvrzených 
případů za kraj), lze uvést členění celkového počtu dle pohlaví a věkových skupin 
ve formě tabulky (věkové skupiny dle databáze COVID-19 v ISIN), 

2. celkový počet platných karantén vydaných krajskou hygienickou stanicí za příslušný kraj, 
3. celkový počet osob indikovaných krajskou hygienickou stanicí k testování za příslušný 

kraj, 
4. celkový počet pozitivních případů v jednotlivých okresech příslušného kraje, 
 

a s ohledem na platné právní předpisy v oblasti ochrany osobních údajů není možné sdělovat žádné 
další bližší informace. 

 
Povinnost zveřejňování informací o osobách pozitivních na COVID-19 pouze do úrovně 

okresů byla krajským hygienickým stanicím a Hygienické stanici hlavního města Prahy připomenuta 
Hlavním hygienikem dne 20.04.2020, kdy důrazně požadoval dodržování Pokynu Hlavního hygienika. 
 

Ve vztahu k testu proporcionality, na který odkazuje odvolací orgán, má KHS JmK za to, 
že byl test proporcionality proveden Hlavním hygienikem při vydání Pokynu Hlavního hygienika, 



Pokračování č. j. KHSJM 25607/2020/BM/PRAV 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Strana 3 (celkem 3) 

kdy tento s ohledem na možné dotčení práva nakažených osob na ochranu jejich osobních údajů 
a jejich soukromí dospěl k závěru možného zveřejnění počtu pozitivních případů v jednotlivých 
okresech příslušného kraje, nikoliv v obcích. 
 
 
Poučení o odvolání: Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 16 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb.                   
ve spojení s § 81 odst. 1 správního řádu odvolat do patnácti dnů ode dne jeho oznámení, 
den oznámení se do této lhůty nezapočítává, a to k Ministerstvu zdravotnictví České republiky 
podáním u Krajské hygienické stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova č. 4, 
602 00 Brno. 
 
 
 
 
 
 
 

    JUDr. Lenka Živělová v. r. 
     vedoucí oddělení 

    právního 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Za správnost vyhotovení: Martina Válková 
 
Rozdělovník 
Adresát –  
KHS JmK – spis  


